
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

PJ- 2016г.
г. Барнаул

Об организации и проведении очного этапа 
краевого конкурса «Учитель года Алтая -2016»

В целях организации и проведения очного этапа краевого конкурса 
«Учитель года Алтая-2016» 
п р и к а з ы в а ю :

1.Ha основании результатов оценки жюри работ участников заочного 
этапа конкурса, допустить к участию в очном этапе краевого конкурса «Учи
тель года Алтая -  2016» 24 участника, набравших наибольшее количество 
баллов.

2. Утвердить программу очного этапа краевого конкурса «Учитель года 
Алтая -  2016».

3. Для оценки конкурсных испытаний участников очного этапа конкур
са утвердить состав основного жюри, большого жюри краевого конкурса 
«Учитель года Алтая-2016».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес
тителя начальника Главного управления, начальника отдела управления ка
чеством образования О.Н. Бутенко.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

Богатырёва Оксана Владимировна, 
(385 32)29 86 92



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края 
от «/g*» # 3  2016 г. №

Участники
регионального этапа конкурса «Учитель года Алтая - 2016»

№> Ф.И.О. Район Школа Преподаваемый
предмет

1 2 3 4 5
1. Бардаева

Алина
Алексеевна

Немецкий на
циональный

МБОУ «Дегтярская
сот»

русский язык и 
литература

2. Болдарева
Ольга
Валериевна

г. Бийск МБОУ «Гимназия 
№ 11»

география

3. Бугаенко
Татьяна
Петровна

Рубцовский МБОУ «Веселоярская 
СОШ им. Героя Рос
сии Сергея Шрайне
ра»

начальные клас
сы

4. Вершинина
Татьяна
Александровна

Барнаул МБОУ «СОШ № 55» русский язык и 
литература

5. Воробьева
Олеся
Александровна

Курьинский МБОУ «Курьинская 
СОШ им. М.Т. Ка
лашникова»

русский язык и 
литература

6. Г аврилюк 
Виктория 
Федоровна

Мамонтовский МБОУ «Мамонтов- 
ская СОШ»

начальные клас
сы

7. Ельцова
Татьяна
Николаевна

Егорьевский МОУ «Егорьевская 
СОШ»

начальные клас
сы

8. Иванова
Александра
Петровна

г. Заринск МБОУ «СОШ № 3» математика

9. Козлова
Ольга
Ивановна

Романовски МБОУ «Романовская 
СОШ»

начальные клас
сы

10. Козлова
Юлия
Анатольевна

Хабарский МБОУ «Ильинская 
СОШ»

начальные клас
сы

11. Красюкова
Людмила
Ивановна

Топчихинский МБОУ Топчихинская 
СОШ № 1 им. Героя 
России Дмитрия 
Ерофеева»

начальные клас
сы

12. Кудрявцева
Наталья
Анатольевна

Волчихинский МКОУ «Волчихин- 
ская СОШ № 1»

начальные клас
сы



1 2 3 4 5
13. Луценко

Евгения
Юрьевна

Красногорский МКОУ «Усть- 
Кажинская СОШ»

начальные клас
сы

14. Мальцева
Наталья
Александровна

г. Рубцовск МБОУ «Лицей «Эру
дит»

русский язык и 
литература

15. Немирова
Светлана
Юрьевна

г. Новоалтайск МБОУ «Лицей № 8» начальные клас
сы

16. Пфейфер
Елена
Петровна

г. Яровое МБОУ СОШ № 12 иностранный
язык

17. Райковская
Анна
Александровна

Благовещенский МБОУ «Шимолин- 
ская СОШ»

физика

18. Соловьева
Зоя
Юрьевна

Смоленский МБОУ «Кировская 
СОШ»

химия, биоло
гия, география

19. Степанова
Надежда
Александровна

Павловский МБОУ «Прутская 
СОШ»

русский язык и 
литература

20. Толстова
Светлана
Вячеславовна

Зональный МКОУ «Мирная 
СОШ»

математика

21. Холодова
Наталья
Анатольевна

Бурлинский МБОУ «Бурлинская 
СОШ»

русский язык и 
литература

22. Худякова Анна 
Владимировна

Барнаул МБОУ «Гимназия 
№ 40 им. Народного 
учителя СССР Овси- 
евской Р.С.»

математика

23. Шевченко Яна 
Г еннадьевна

г. Барнаул МБОУ «СОШ № 84» математика

24. Шипунов
Руслан
Владимирович

Алтайский МБОУ «Алтайская 
ООШ № 3»

физика, матема
тика



УТВЕРЖДЕНА
приказом Главного управления об

разования и молодежной политики 
Алтайского края 
от <*%?» Я ?  2016 г. №

Программа очного этапа краевого конкурса 
«Учитель года Алтая-2016» 

с 21 по 24 марта 2016 г.
(проект)

Время Мероприятие Место проведения
21 марта (понедельник)

9.00-
10.00

Регистрация участников конкурса, 
кофейный стол, заселение в общежи
тие

КГБОУ «Алтайский краевой пе
дагогический лицей-интернат» 
(далее-«Педагогический лицей- 
интернат»), ул. Папанинцев,139

10.00-
11.00

Переезд в КГБУ ДПО «АКИПКРО» КГБУ ДПО «АКИПКРО», пр-т. 
Социалистический, 60

11.00-
12.00

«Деловой ланч»:
- встреча с оргкомитетом конкурса 
«Учитель года Алтая-2016»;
- жеребьевка к конкурсному испыта
нию «Презентация опыта работы»;
- знакомство с членами совета Клуба 
«Учитель года Алтая»

КГБУ ДПО «АКИПКРО», пр-т. 
Социалистический,60

12.00-
12.00

Обед КГБУ ДПО «АКИПКРО», пр-т. 
Социалистический, 60

12.40-
17.00

Конкурсное испытание «Презентация 
опыта работы»

КГБУ ДПО «АКИПКРО», пр-т. 
Социалистический, 60

17.00-
18.00

Переезд в МБОУ «Гимназия № 42» 
для подготовки к конкурсному испы
танию «Учебное занятие»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр Красноармейский, 133

19.30-
20.00

Ужин Педагогический лицей, 
ул. Папанинцев,139

20.00 Экскурсия по лицею Педагогический лицей, 
ул. Папанинцев,139

22 марта (вторник)
8.00 Завтрак Педагогический лицей, 

ул. Папанинцев, 13 9
8.20-
12.10

Конкурсное задание «Учебное заня
тие»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

12.30-
12.55

Обед МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

13.00-
15.30

Конкурсное задание «Учебное заня
тие»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

16.00 Встреча участников конкурса с замес
тителем Губернатора Алтайского края 
Ю.Н. Денисовым в МБОУ «Гимназия

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133



№42».
17.00 Внеконкурсное состязание «Битва Ти

танов»
МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

19.30 Ужин Педагогический лицей, 
ул. Папанинцев,139

20.00 Рефлексия(психолог) Педагогический лицей, 
ул. Папанинцев,139

23 марта (среда)
8.00 Завтрак Педагогический лицей, 

ул. Папанинцев,139
8.35-
12.35

Конкурсное задание «Учитель- 
воспитатель»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

13.00-
13.30

Обед МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

14.30 Объявление результатов II тура и 
встреча с жюри. Определение тем 
конкурсных заданий «Учитель- 
мастер».

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

16.00 Спортивный праздник в МБОУ «СОШ 
№ 118»

МБОУ «СОШ № 118», 
ул. Благовещенская, 11

19.30 Ужин Педагогический лицей-интернат, 
ул. Папанинцев,139

20.00 Рефлексия(психолог) Педагогический лицей-интернат, 
ул. Папанинцев,139

24 марта (четверг)
8.00 Завтрак Педагогический лицей-интернат, 

ул. Папанинцев,139
9.00-
11.25

Конкурсное задание № 1 «Учитель- 
мастер»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

11.30-
13.15

Конкурсное задание № 2 «Миссия 
учителя»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

13.20-
14.00

Конкурсное задание № 3 «Круглый 
стол образовательных политиков»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

14.00 Обед МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

15.00 Отъезд в ФГБОУ ВО «Алтайский го
сударственный институт культуры»

МБОУ «Гимназия № 42, 
пр. Красноармейский, 133

16.00 Торжественная церемония награжде
ния в концерном зале ФГБОУ ВО 
«АГИК»

ФГБОУ ВО «АГИК» пр-т. Лени
на, 66

17.30 Отъезд в банкетный зал.
18.00 Вечер в кругу друзей (банкет).

25 марта(пятница)
9.00 Завтрак Педагогический лицей-интернат, 

ул. Папанинцев,139
10.00 Отъезд участников конкурса. Вокзал, площадь Победы, 12а



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления образо
вания и молодежной политики Алтай
ского края
от «/%?» 2016 г. № S S jf

Состав жюри очного этапа 
краевого конкурса «Учитель года Алтая -  2016»

I. Русский язык и иностранный язык
1 Хижникова

Лилия
Сергеевна

- учитель иностранного языка МБОУ «Гимназия №42» 
г. Барнаула, финалист конкурса «Учитель года Алтая - 
2013»

2 Ладыгина
Ольга
Александровна

- учитель иностранного языка МБОУ «Гимназия № 42», 
руководитель МО учителей иностранного языка

3 Шелковникова
Лариса
Феогниевна

- доцент кафедры языков и литературы КГБУ ДПО 
«АКИПКРО»

4 Шлей
Лилия
Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 
№ 118» г. Барнаула, лауреат конкурса «Учитель года Ал
тая - 2012»

5 Троян
Нина
Васильевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Воевод
ская СОШ» Целинного района, член краевой методиче
ской комиссии учителей русского языка и литературы, 
победитель ПНПО

II. Начальные классы
1 Николаева

Наталья
Григорьевна

- учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 127» 
г. Барнаула, лауреат конкурса «Учитель года Алтая - 
2010»

2 Минаков
Андрей
Геннадьевич

- учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 42» 
г. Барнаула

3 Белорукова
Елена
Михайловна

- доцент кафедры начального общего образования КГБУ 
ДПО «АКИПКРО»

4 Колпащикова
Елена
Михайловна

- заведующий отделением начальных классов, препода
ватель психолого-педагогических дисциплин КГБПОУ 
«Барнаульский государственный педагогический кол
ледж»

5 Морозова
Ирина
Александровна

- учитель начальных классов МБОУ «Мирная СОШ» Зо
нального района
финалист конкурса «Учитель года Алтая 2011»

III. Математика, география, химия, физика
1 Екшибарова

Наталья
Александровна

- директор МБОУ «СОШ № 114» г. Барнаула, учитель 
географии, победитель краевого конкурса «Учитель года 
Алтая- 2005»



2 Стукалова
Ирина
Николаевна

- доцент кафедры теории и методики преподавания есте
ственнонаучных дисциплин КГБУ ДПО «АКИПКРО» 
(химия)

3 Рыбицкая
Валентина
Анатольевна

- учитель физики МОУ «Лицей № 124», почетный работ
ник общего образования

4 Владимирцева
Светлана
Александровна

- профессор кафедры алгебры и методики обучения ма
тематике ФГБОУ ВО «АлтГПУ»

5 Варкентина
Татьяна
Ивановна

- учитель математики КГБОУ «Алтайский краевой педа
гогический лицей -  интернат», член региональной Ассо
циации учителей математики»

2



УТВЕРЖДЕН
приказом Главного управления 
образования и молодежной политики 
Алтайского края 
от « ^ »  # 3  2016 г. №

Состав большого жюри 
краевого конкурса «Учитель года Алтая -  2016»

1. Бутенко Ольга 
Николаевна

- заместитель начальника главного управления, начальник 
отдела управления качеством образования, председатель 
Большого жюри;

2. Костенко Максим 
Александрович

- ректор КГБУ ДПО «Алтайский краевой институт 
повышения квалификации работников образования, к.п.н., 
заместитель председателя Большого жюри;

3. Абдуллаев Юрий 
Г еннадьевич

- председатель Алтайской краевой организации профсоюза 
работников народного образования и науки РФ, заместитель 
председателя Большого жюри;

4. Лазаренко Ирина 
Рудольфовна

- ректор ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный 
педагогический университет», д.п.н, профессор;

5. Калашникова
Наталья
Григорьевна

- первый проректор КГБУ ДПО «Алтайский краевой 
институт повышения квалификации работников образования, 
д.п.н., профессор.

6. Казанина Елена 
Александровна

- учитель ИЗО, МХК, заместитель директора по УВР МБОУ 
«Сростинская СОШ им. В М. Шукшина» Бийсского района, 
председатель АКОО Клуб «Учитель года Алтая», 
заместитель председателя оргкомитета;

7. Шелковникова
Лариса
Феогниевна

- доцент кафедры теории и методики преподавания языков и 
литературы КГБУ ДПО АКИПКРО, руководитель краевого 
методического объединения учителей русского языка и 
литературы, к. философских наук;

8. Шишаев
Александр
Сергеевич

учитель физической культуры и ОБЖ МКОУ 
«Корболихинская СОШ» Третьяковского района, победитель 
краевого конкурса «Учитель года Алтая-2015»;

9. Татарникова
Генриетта
Викторовна

- директор МБОУ «Гимназия № 42» г. Барнаула, 
руководитель Губернаторского клуба «Учителя -  новаторы 
Алтая»;

1 0 1 Колпащикова
Елена
Михайловна

- заведующий отделением начальных классов, преподаватель 
психолого-педагогических дисциплин КГБПОУ 
«Барнаульский государственный педагогический колледж»;

11. Варкентина
Татьяна
Ивановна

- учитель математики КГБОУ «Алтайский краевой 
педагогический лицей-интернат.


